



Titlu proiect: *Sprijin pentru funcționarea Asociației Grupul de Acțiune Locală Tîrgu Mureș în vederea implementării Strategiei de Dezvoltare Locală*
Cod SMIS: 321168

Nr. 145/01.10.2025

RAPORT DE SELECȚIE INTERMEDIAR AFERENT LISTEI DE PROIECTE CUPRINSE ÎN SDL, APEL PROPUNERI FIȘE DE PROIECTE < FSE+/GAL TARGU MURES/2025/2 >

Conținut:

- I. Introducere
- II. Componenta Comitetului de selecție GAL Tîrgu Mures
- III. Derularea procesului de selecție
- IV. Concluzii
- V. Anexe

Anexe: Lista de proiecte selectate

I. Introducere:

GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ TÎRGU MUREȘ a lansat în perioada 04 august 2025 ora 08:00- 05 septembrie 2025, ora 16:00, **APELUL DE FIȘE DE PROIECTE** cu Nr: FSE+/GAL TARGU MURES/2025/2 pentru care a fost alocată suma totală de 3.620.720,00 euro/18.015.978,57 lei.

Solicitanții eligibili în cadrul apelului au fost:

- Furnizori publici și privați de servicii sociale acreditați în condițiile legii;
- Autorități publice locale și unități cu personalitate juridică aflate în coordonarea/ subordonarea acestora.
- Furnizori acreditați de servicii specializate pentru stimularea ocupării forței de muncă - acreditați în conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului nr. 277/21.03.2002 privind aprobarea Criteriilor de acreditare a furnizorilor de servicii specializate pentru stimularea ocupării forței de muncă, cu modificările și completările ulterioare;
- Furnizori autorizați de formare profesională – autorizați în conformitate cu prevederile Ordonanței Guvernului nr.129/31.08.2000 privind formarea profesională a adulților, republicată, cu modificările și completările ulterioare;
- Centre autorizate de evaluare și certificare a competențelor profesionale obținute pe alte căi decât cele formale, autorizate conform Ordinului ministrului educației și cercetării și al ministrului muncii, solidarității sociale și familiei nr. 4.543/468/2004, pentru aprobarea Procedurii de evaluare și certificare a competențelor profesionale obținute pe alte căi decât cele formale, cu modificările și completările ulterioare;
- Unități de învățământ acreditate parte a rețelei școlare/Inspectoratul Școlar Județean sau a Municipiului Târgu Mures.



Titlu proiect: *Sprijin pentru funcționarea Asociației Grupul de Acțiune Locală Tîrgu Mureș în vederea implementării Strategiei de Dezvoltare Locală*
Cod SMIS: 321168

Solicitantul proiectelor ce vizează implementarea măsurilor cu finanțare din FSE+ trebuie să aibă la momentul depunerii Fișei de proiect la GAL sediu social/punct de lucru/filială/sucursală în unitatea administrativ teritorială pe teritoriul cărei se implementează SDL.

Partenerii eligibili în cadrul acestui apel au fost:

- Furnizori publici și privați de servicii sociale acreditați în condițiile legii;
- Autorități publice locale și unități cu personalitate juridică aflate în coordonarea/ subordonarea acestora.
- Furnizori acreditați de servicii specializate pentru stimularea ocupării forței de muncă - acreditați în conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului nr. 277/21.03.2002 privind aprobarea Criteriilor de acreditare a furnizorilor de servicii specializate pentru stimularea ocupării forței de muncă, cu modificările și completările ulterioare;
- Furnizori autorizați de formare profesională – autorizați în conformitate cu prevederile Ordonanței Guvernului nr.129/31.08.2000 privind formarea profesională a adulților, republicată, cu modificările și completările ulterioare;
- Centre autorizate de evaluare și certificare a competențelor profesionale obținute pe alte căi decât cele formale, acreditate conform Ordinului ministrului educației și cercetării și al ministrului muncii, solidarității sociale și familiei nr. 4.543/468/2004, pentru aprobarea Procedurii de evaluare și certificare a competențelor profesionale obținute pe alte căi decât cele formale, cu modificările și completările ulterioare;
- Unități de învățământ acreditate parte a rețelei școlare/Inspectoratul Școlar Județean sau a Municipiului Târgu Mureș.
- Exclusiv pentru măsurile specifice acțiunii 1.3 din PIDS, pot avea calitatea de partener eligibili organizațiile publice sau private care demonstrează experiență de minim 12 luni în implementarea de servicii de before/after school.

În ceea ce privește implementarea operațiunilor aferente acțiunii 1.3 din PIDS, este obligatorie includerea în parteneriat a unei unități școlare acreditate parte a rețelei școlare unde sunt arondați elevii din ZUM sau a Inspectoratului Școlar Județean.

Beneficiarilor eligibili în cadrul apelului au fost :

1. **Romactiv Business Consulting SRL - Lider**
2. **Direcția de Asistență Socială Tîrgu Mureș – Partener 1**
3. **Școala Gimnazială “Serafim Duicu” Tîrgu Mureș – Partener 2**

În cadrul apelului au fost depuse un număr de **o singură fișă de proiect**, solicitant fiind Romactiv Business Consulting SRL, în parteneriat cu Direcția de Asistență Socială Tîrgu Mureș și Școala Gimnazială “Serafim Duicu” Tîrgu Mureș după cum urmează:

Nr. Inreg	Solicitant/ Parteneriat	Interventia /Masura	Valoarea alocata pe interventie (euro)	Titlul proiectului	Data depunerii la GAL si nr. de inregistrare	Valoarea eligibila in lei/euro
-----------	-------------------------	---------------------	--	--------------------	--	--------------------------------



Titlu proiect: Sprijin pentru funcționarea Asociației Grupul de Acțiune Locală Tîrgu Mureș în vederea implementării Strategiei de Dezvoltare Locală

Cod SMIS: 321168

1	- Romactiv Business Consulting SRL (Lider) în parteneriat cu:	12/1.4,1.5,1.6	800.000,00	"Program de Asistență și Sprijin pentru ocupare, educație și incluziune socială în teritoriul SDL GAL Targu Mures (PAS)"	128 / 25.08.2025	18.015.710,39 lei/ 3.620.666,10 euro
	- Direcția de Asistență Socială Tîrgu Mureș	14/2.2,2.3.	700.000,00			
	- Școala Gimnazială "Serafim Duicu" Tîrgu Mureș	15/3.1,3.2,3.3,3.4,3.5,3.6,3.7,3.8.	2.120.720,00			

Notă: Cursul de schimb Inforeuro aferent lunii februarie 2025 a fost 1 EURO=4,9758 RON.

Evaluarea și Selecția fișelor de proiecte s-a efectuat în perioada 17.09.2025-01.10.2025.

II. Componenta Comitetului de selecție a fișelor de proiecte din cadrul GAL Tîrgu Mures

Membrii comitetului de selecție a fișelor de proiecte au fost desemnați prin Decizia nr. 125 în cadrul sesiunii CD din data de 04 August 2025, în următoarea componență:

Nume	Rol (se va menționa inclusiv apartenența la mediul privat sau public)	Semnătura
Varga Maria	Președintele comisiei de selecție- Sector privat- Grupul de Acțiune Locală Tîrgu Mureș	
Lepădat Maria	Secretar al comisiei de selecție- Sector privat- Grupul de Acțiune Locală Tîrgu Mureș	
Cherecheș Roman Adrian	Membru-Sector privat-Ventrust Consulting	
Groza Ramona	Membru-Sector public-AJO FM	
Boldi Zsolt	Membru-Comunitate Marginalizată	

III. Derularea procesului de selecție

În data 12.09.2025, ora 10:00, comitetul de selecție s-a întrunit la sediul GAL din Municipiul Tîrgu Mureș, în următoarea componență:

- Varga Maria - Președinte
- Lepădat Maria - Secretar
- Groza Ramona - Membru



Titlu proiect: *Sprijin pentru funcționarea Asociației Grupul de Acțiune Locală Târgu Mureș în vederea implementării Strategiei de Dezvoltare Locală*

Cod SMIS: 321168

- Cherecheș Roman Adrian - Membru
- Boldi Zsolt – Membru

În cadrul întrunirii, a fost prezentată fișa de proiect depusă și s-au discutat etapele următoare. Având în vedere că Membrii comitetului de selecție au intrat în contact cu fișa de proiect depusă, aceștia au semnat declarațiile de confidențialitate și evitarea conflictelor de interese.

În data 17.09.2025, ora 10:00, comitetul de selecție s-a întrunit la sediul GAL din Municipiul Târgu Mureș, în următoarea componență:

- Varga Maria - Președinte
- Lepădat Maria - Secretar
- Groza Ramona - Membru
- Cherecheș Roman Adrian - Membru
- Boldi Zsolt – Membru

A fost analizată grila de evaluare a conformității administrative și a eligibilității, s-a constatat că fișa de proiect înregistrată la GAL Targu Mures a obținut DA din partea celor doi experți evaluatori la toate criteriile de evaluare. Fișa este eligibilă și s-a trecut la etapa ETF.

Membrii comitetului de selecție au constatat îndeplinirea condiției de „dublu cvorum”, respectiv prezența a peste 50% din membrii comisiei, din care peste 50% cu apartenență la sectorul non – public.

În data 23.09.2025, ora 16:00, comitetul de selecție s-a întrunit la sediul GAL din Municipiul Târgu Mureș, în următoarea componență:

- Varga Maria - Președinte
- Lepădat Maria - Secretar
- Groza Ramona - Membru
- Cherecheș Roman Adrian - Membru
- Boldi Zsolt – Membru

Membrii comitetului de selecție au analizat grila de evaluare tehnico financiară, la care a obținut același punctaj din parte ambilor experți, adică 94 de puncte. Evaluator 1 – 94 puncte, evaluator 2- 94 puncte) S-a supus la vot admiterea fișei de proiect și s-a validat ca fiind eligibilă și selectată pentru Lista Intermediară a fișelor de proiect depuse în cadrul Apelului FSE+/GAL TIRGU MURES/2025/2. S-a întocmit Lista Intermediară a fișelor de proiect selectate (Anexa 1).



Titlu proiect: Sprijin pentru funcționarea Asociației Grupul de Acțiune Locală Tîrgu Mureș în vederea implementării Strategiei de Dezvoltare Locală
Cod SMIS: 321168

Situația proiectelor depuse fiind următoarea:

Nr. înreg	Solicitant/ Parteneriat	Titlul proiectului	Intervenția /Măsura	Valoarea alocată pe intervenție (euro)	Valoarea eligibilă în lei/euro	Punctaj acordat
1	- Romactiv Business Consulting SRL (Lider) în parteneriat cu: - Direcția de Asistență Socială Tîrgu Mureș - Școala Gimnazială "Serafim Duicu" Tîrgu Mureș	"Program de Asistență si Sprijin pentru ocupare, educatie si incluziune sociala in teritoriul SDL GAL Targu Mures (PAS)"	12/1.4,1.5, 1.6 14/2.2,2.3. 15/3.1,3.2, 3.3,3.4,3.5, 3.6,3.7,3.8.	800.000,00 700.000,00 2.120.720,00	18.015.710,39 lei/ 3.620.666,10 euro	94 de puncte

Notă: Cursul de schimb Inforeuro aferent lunii februarie 2025 a fost 1 EURO=4,9758 RON.

Sinteza discuțiilor privind evaluarea conformității administrative si a eligibilității

Au fost analizate grilele de evaluare a conformității administrative și eligibilității și s-a constatat că fișa de proiect înregistrată la GAL a obținut DA din partea celor doi experți evaluatori la toate criteriile de evaluare. Fișa de proiect a fost admisă în etapa tehnico-financiară.

Sinteza discuțiilor/concluzii privind argumentarea punctajelor

Fișa de proiect cu titlul "Program de Asistență si Sprijin pentru ocupare, educatie si incluziune sociala in teritoriul SDL GAL Targu Mures (PAS)" a obținut 94 de puncte, argumentarea punctajului pe fiecare din cele 4 criterii fiind următoarea:

La criteriul 1 Relevanță - Contribuția proiectului la atingerea obiectivelor specifice Strategiei de Dezvoltare Locala (SDL) GAL, grupul țintă este definit clar si cuantificat, in corelatia cu analiza de nevoi din SDL si resursele din cadrul fisei de proiect, fișa de proiect contribuie prin activitățile propuse la promovarea temelor orizontale din Ghidul Solicitantului: dezvoltare durabila, egalitate de sanse si tratament si nediscriminare, fișa de proiect contribuie prin activitățile propuse la promovarea a cel puțin uneia din temele secundare din Ghidul Solicitantului, fișa de proiect include descrierea clară a Solicitantului și, după caz, a partenerilor, a rolului acestora, a utilității și relevanței experienței fiecărui membru al parteneriatului în raport cu nevoile identificate ale grupului țintă și cu obiectivele proiectului; comisia a fost de acord cu punctajul maxim acordat de cei doi experți 30 puncte , deoarece în cadrul fișei se justifică contribuția la atingerea obiectivelor specifice din cadrul SDL.

La criteriul 2 - EFICACITATE - Contribuția proiectului la atingerea tintelor indicatorilor specifici Strategiei de Dezvoltare Locala a GAL, Este identificată modalitatea de recrutare a grupului țintă, fișa de proiect prezinta valoare adaugata – sunt prezentate beneficiile si impactul asupra grupului tinta ca urmare a implementarii interventiei, fișa de proiect prevede măsuri de monitorizare adecvate în raport cu complexitatea proiectului, pentru



Titlu proiect: Sprijin pentru funcționarea Asociației Grupul de Acțiune Locală Tîrgu Mureș în vederea implementării Strategiei de Dezvoltare Locală
Cod SMIS: 321168

a asigura atingerea rezultatelor vizate, fișa de proiect sunt identificate supozițiile și riscurile care pot afecta atingerea obiectivelor proiectului și este prevăzut un plan de gestionare a acestora; comisia a fost de acord cu punctajul maxim acordat de cei doi experți 30 puncte, deoarece Fisa de proiect contribuie la atingerea tintelor indicatorilor specifici Strategiei de Dezvoltare Locala.

La criteriul 3 – EFICIENȚĂ - Costurile incluse în buget sunt realiste în raport cu nivelul pieței, fiind fundamentate printr-o analiză realizată de solicitant, Costurile incluse în buget respectă valorile maxime și plafoanele prevăzute de Ghidului Solicitantului – Condiții Specifice PIDS 2021 – 2027, cu modificările și completările ulterioare, costurile incluse în buget sunt oportune în raport cu activitățile propuse și rezultatele așteptate, Resursele umane (număr persoane, experiența profesională a acestora, implicarea acestora în proiect) sunt adecvate în raport cu activitățile propuse și rezultatele așteptate, resursele materiale sunt adecvate ca natură, structură și dimensiune în raport cu activitățile propuse și rezultatele așteptate, planificarea activităților proiectului este rațională în raport cu natura acestora și cu rezultatele așteptate, resursele care vor fi achiziționate sunt justificate în raport cu activitățile și cu rezultatele proiectului, experiența solicitantului și partenerilor (acolo unde proiectul se implementează în parteneriat) este relevantă; comisia a fost de acord cu punctajul maxim de 26 puncte.

La criteriul 4 – SUSTENABILITATE- Proiectul include activități în timpul implementării care conduc la valorificarea rezultatelor proiectului după finalizarea acestuia, proiectul include activități în timpul implementării care duc la transferabilitatea rezultatelor proiectului către alt grup țintă/ alt sector, acest criteriu a fost depunctat cu 2 puncte pentru ca: „nu sunt descrise concret modalitățile de multiplicarea la diferite niveluri (local, regional, sectorial, național) a rezultatelor obținute în urma implementării acestuia, după finalizarea finanțării nerambursabile. Proiectul atinge partea de sustenabilitate minimă și transfer de know-how, dar nu descrie concret multiplicarea pe niveluri (local, regional, sectorial, național). ”

Comitetul este de acord cu punctajul acordat de 8 puncte deoarece în cadrul fișei se justifică faptul că solicitantul deține capacitatea de a asigura menținerea, întreținerea, funcționarea și exploatarea investiției după încheierea proiectului și încetarea finanțării nerambursabile, pe toată perioada de durabilitate a contractului de finanțare.

• **Data și modul de anuntare a rezultatelor:**

Titlul fișei de proiect	Notificare CAE	Mod transmitere
"Program de Asistentă și Sprijin pentru ocupare, educație și incluziune socială în teritoriul SDL GAL Targu Mures (PAS)"	Nr.131/22.09.2025	Correspondența electronică la adresa : office@romactiv.ro



Titlu proiect: Sprijin pentru funcționarea Asociației Grupul de Acțiune Locală Tîrgu Mureș în vederea implementării Strategiei de Dezvoltare Locală

Cod SMIS: 321168

- Proiectele încadrate pe lista prioritară: 1
- Proiectele încadrate pe lista de rezervă: Nu este cazul
- Numărul total de proiecte primite: 1
- Numărul proiectelor retrase: 0
- Numărul proiectelor neeligibile: 0
- Numărul proiectelor eligibile selectate: 1
- Numărul proiectelor eligibile neselectate: 0
- Valoarea proiectului selectat:
 - Valoarea totală eligibilă : 3.620.666,10 euro/ 18.015.710,39 lei
 - Valoarea nerambursabilă : 3.484.632,22 euro/ 17.338.833 Lei

Valoarea fișei de proiect selectate:

Nr. inreg.	Solicitant/ Parteneriat	Titlul proiectului	Intervenția /Măsura	Valoarea alocată pe intervenție (euro)	Valoarea eligibilă în lei/euro	Punctaj acordat
1	- Romactiv Business Consulting SRL (Lider) in parteneriat cu: - Direcția de Asistență Socială Tîrgu Mureș - Școala Gimnazială "Serafim Duicu" Tîrgu Mureș	"Program de Asistență și Sprijin pentru ocupare, educație și incluziune socială în teritoriul SDL GAL Targu Mures (PAS)"	12/1.4,1.5,1.6 14/2.2,2.3. 15/3.1,3.2,3.3,3.4,3.5,3.6,3.7,3.8.	800.000,00 700.000,00 2.120.720,00	18.015.710,39 lei/ 3.620.666,10 euro	94 puncte

Notă: Cursul de schimb Inforeuro aferent lunii februarie 2025 a fost 1 EURO=4,9758 RON.

- Număr de contestații primite și motivele acestora: Nu au fost contestații.
- Nu au fost solicitate clarificări în etapa CAE pentru fișa de proiect depusă.
- Nu au fost solicitate clarificări în etapa ETF pentru fișa de proiect depusă.

IV. Concluzii:

-Fișa de proiect "Program de Asistență și Sprijin pentru ocupare, educație și incluziune socială în teritoriul SDL GAL Targu Mures (PAS)" a obținut DA la toate criteriile de verificare administrative și de eligibilitate, fiind admisă, iar în etapa ETF obținând un punctaj de 94 puncte, fiind eligibilă și selectată.



**Cofinanțat de
Uniunea Europeană**



Titlu proiect: *Srijin pentru funcționarea Asociației Grupul de Acțiune Locală Tîrgu Mureș în vederea implementării Strategiei de Dezvoltare Locală*
Cod SMIS: 321168

Observații: Nu sunt observații.

Mențiuni OIR PECU - Regiunea Centru:

Au fost respectate criteriile de eligibilitate și selecție din documentele apelului, precum și măsurile minime obligatorii de publicitate a apelului de selecție FSE+/GAL TIRGU MURES/2025/2.

Camelia Băbuț

observator OIR PECU Regiunea Centru, ofițer gestionare SDL

Semnătura

Data:

Crina Maria Cioara

observator OIR PECU Regiunea Centru

Semnătura

Data:

Tiberiu Titus Ștefănescu

observator OIR PECU Regiunea Centru

Semnătura

Data:



web: <https://galtirqumures.ro/>
email: office@galtirqumures.ro



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



Titlu proiect: Sprijin pentru funcționarea Asociației Grupul de Acțiune Locală Tîrgu Mureș în vederea implementării Strategiei de Dezvoltare Locală

Cod SMIS: 321168

Membrii CS	Nume si prenume	Semnătura	Data
Președintele Comitetului de selecție	Varga Maria		
Secretar	Lepadat Maria		
Membru	Groza Ramona		
Membru	Cherecheș Roman Adrian		
Membru	Boldi Zsolt		

Nume și prenume:

Varga Maria

Președinte CS GAL TÎRGU MUREȘ

Semnătura

.....



web: <https://galtirqumures.ro/>
email: office@galtirqumures.ro